
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Novembro de 2021 - ANO V - Edição N° 476 - Pág. 01 a 36

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO Nº 030/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

EMENTA: Aprova as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 
2014, de responsabilidade do senhor Francisco Celso Crisóstomo Secundino, e dá outras providências. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Ficam aprovadas as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 2014, de responsabilidade do Senhor Francisco 
Celso Crisóstomo Secundino. Art. 2º - Desaprova in totum o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE nº 4/2021, desfavorável as 
Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 2014, de responsabilidade do Senhor Francisco Celso Crisóstomo Secundino. 
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 25 de Novembro de 2021. 

 
KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente,  JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA 

CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 
 

*** 
 
P O R T A R I A Nº 104/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Ana Marília Costa Gomes, 
das funções do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de junho de 2011. Art. 2º 
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 11 de novembro de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se.  KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente,  JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA 
SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 035, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

EMENTA: Dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA e CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO, de que trata o art. 8º da LRF, LC 101/2000. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município de Canindé, e visando cumprir o disposto no art. 8º da Lei Complementar 101/2000, de 05 de maio de 2000. 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica estabelecida a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EM COTAS BIMESTRAIS da arrecadação do Orçamento Municipal de 2022, conforme o 
ANEXO I deste, programada a partir do resultado das Receitas Previstas no Orçamento para o Exercício de 2022. 
 
Art. 2º - Fica estabelecido o CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO do Orçamento Municipal de 2022, conforme o ANEXO II 
do presente, programado a partir da fixação da despesa orçamentária no Exercício Financeiro de 2022. 
 
Parágrafo Único – Quando o resultado da receita efetivamente arrecadada for inferior a prevista, fica o presente Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, automaticamente reduzido na mesma proporção percentual. 
 
Art. 3º - As alterações que se fizerem necessárias no decorrer do exercício, em virtude de possível aumento ou diminuição da arrecadação municipal, a 
título de fatos imprevistos, serão regulamentados através de atos do Poder Executivo. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 16 de Novembro de 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  

Prefeita Municipal de Canindé/CE 

DECRETOS



diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



*** 
DECRETO Nº 036, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

EMENTA: Dispõe sobre o expediente nas repartições públicas municipais pertencentes à 
Administração Direta e Indireta, relativo ao recesso de final de ano. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé;  
 
CONSIDERANDO a normatização do expediente para os órgãos públicos municipais, durante o período de comemorações de final de ano, ressalvando o dia 
25 de dezembro, feriado da celebração do natal. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica decretado recesso o expediente nas repartições Públicas Municipais da Administração Direta e Indireta, no período compreendido entre 
os dias 23 e 31 de dezembro de 2021. 
 

Art. 2º - Ficam resguardados do caput do Art. 1º deste Decreto, os serviços essenciais ao município, ligados à Secretarias da Saúde, a Secretaria da 
Assistência Social, a Secretaria da Infra Estrutura e Serviços Públicos, a Secretaria de Administração e Finanças e a Secretaria Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito do Município de Canindé, tais como: UPA, GSU, Conselho Tutelar, Guarda Municipal, Limpeza Pública, Tesouraria, Contabilidade e Licitação, 
dentre outros que apresentem necessidades de funcionamento ininterrupto e com o número de servidores suficientes para a demanda do período. 

 
Art. 3º - Fica resguardado do caput do Art. 1º deste decreto, o calendário letivo, ligado às unidades escolares da Secretaria de Educação. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 30 de Novembro de 2021. 

 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  

Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

*** 
E R R A T A 51/2021 

Canindé/CE, 30 de Novembro de 2021 
ERRATA da PORTARIA Nº 415/2021 - Cujo objetivo é EXONERAR o Senhor DALADIER RODRIGUES BARRETO. Na ERRATA da Portaria Nº 
415/2021, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 442, em 03 de Agosto de 2021, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. LÊIA-SE: Esta portaria entra em vigor em 31 de Julho de 2021. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - 
Secretária-Chefe de Gabinete 
 

 
 

Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PORTARIA Nº 533/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipa l nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor ANTONIO SANDRO AZEVEDO BORGES, brasileiro, inscrito no CPF Nº 042.257.473-28, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE APREENSÃO DE ANIMAIS, nível 
COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do anexo 
II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ-CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO – 
EXTRATO DO  CONTRATO Nº 008/2021 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA FUNDAÇÃO  MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO DE CANINDÉ– CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE  ESPORTE, CULTURA E 
PATRIMÔNIO –SR. RÔMULO LAURENIO DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO; CONT RATADO:  DANIEL DO NASCIMENTO GOMES  
- FUNÇÃO: PROFESSOR DE MÚSICA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 01/11/2021 A 01/11/2022.  DATA DA ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/11/2021 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE  
RESCISÃO Nº 05/2021 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ,  NESTE ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
A SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR FRANCISCO ALTINO FREITAS NETO, O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A 
RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 66/2021– CARGO DE TECNICO DE PLANEJAMENTO. CLAUSULA SEGUNDA 
– A RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA 
CLÁUSULA SEGUNDA DO PROPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 30/11/2021. 

GABINETE DA PREFEITACOMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA PREV. Nº 83/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA CUNHA, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de Janeiro de 
2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. CONSIDERANDO o 
disposto no art. 58, §5º, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o ato 26/2019, de 27/06/2019 e o Ato revisor 19/2021, de 22/06/2021 de 
interesse de JOÃO BOSCO VIEIRA CRUZ, CPF 230.605.903-97. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de 
Canindé-CE, que seja incluída na folha de pagamento dos inativos a Sr. JOÃO BOSCO VIEIRA CRUZ, CPF 230.605.903-97, a partir do mês de 
novembro/2021 com proventos no valor de R$ 2.046,00 (Dois mil e quarenta e seis reais). 
Especificado da seguinte forma:  

Vencimentos R$ 1.100,00 
ATS 36% R$ 396,00 
GITQ 50% R$ 550,00 
TOTAL R$  2.046,00 

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 30 de NOVEMBRO de 2.021. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

PORTARIAS

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 083/2021 - PP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 10 de DEZEMBRO de 2021 às 08h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço 
acima, no horário de 08h00min às 13h00min. CLAUDIANA DE FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 
N.º 017/2021-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação da TOMADA DE 
PREÇOS N.º 017/2021-TP, cujo o objeto é a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA ENCOSTA 
DO CONJUNTO HABITACIONAL MILTON MONTEIRO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. HABILITADA a empresa: PIRÂMIDE CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ N° 40.560.312/0001-74, por cumprir na íntegra as exigências do edital. INABILITADA a empresa: WU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ N° 10.392.123/0001-14, por não atendimento aos subitens 3.3.1 c/ 3.3.5 c) do edital, não apresentando o DLPA - 
Demonstração de Lucros ou Prejuízos Acumulados exigido e também por não atendimento ao subitem 3.4.1.2. c/ 3.4.1.2.2. não comprovando através dos 
atestados apresentados o quantitativo mínimo exigido das parcelas de maior relevância, conforme ata de julgamento dos documentos de habilitação, disponível 
na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE e 
podendo ser consultada no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.  A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, 
Alínea a, da Lei de Licitações. Canindé, 26 de novembro de 2021. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210902001 DERIVADO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021-PE-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE COFFE BREAK ALMOÇOS TIPO BUFFET E LANCHES, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETIVO DO ADITIVO: 
ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DE 25% DE CADA ITEM CONTRATADO, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 13.110,00 (TREZE MIL, 
CENTO E DEZ REAIS); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, 
COMBINADO COM O SUBITEM 15.1 DO TERMO CONTRATUAL; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO; CONTRATADO: 
J.R.COELHO TAVARES-ME; SIGNATÁRIOS: JOSE KLEDEON VIANA PAULINO/ JOSE ROBERTO COELHO TAVARES; DATA DA ASSINATURA 
DO ADITIVO: 04 DE NOVEMBRO DE 2021.  
 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA PREV. Nº 229/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o falecimento da servidora em 21/04/2021. CONSIDERANDO a Portaria 65/2021, de 18 de novembro de 2021. RESOLVE Art. 1º 
REVOGAR a Portaria nº 65/2021, de 18 de novembro de 2021, publicada na Pág. 7/8, do Diário Oficial do Município nº 472, na mesma data da emissão da 
Portaria, que concede Pensão Provisória a MARIA FAUTINO FREIRE, CPF 953.714.273-68. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. IPMC - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 30 de Novembro de 2.021. ILANE 
KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - IPMC. 
 
PORTARIA PREV. Nº 230/2021. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. Considerando o processo de Nº 37257/2018-9 pedido de pensão interesse de JOÃO 
AFONSO DE ASSIS.  Considerando a Resolução de Nº 07907/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará que opina pela legalidade de registro do Ato de 
Pensão do Sr. JOÃO AFONSO DE ASSIS, viúvo da ex-servidora, Sra. MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE ASSIS, cpf 689.724.153-91.                                         
RESOLVE Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do 
IPMC, que seja incluído o Sr. JOÃO AFONSO DE ASSIS, cpf 088.243.713-53, na folha de pagamento dos pensionistas a partir do mês de Novembro/2021, 
o valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). Especificado da seguinte forma:  
Vencimentos             R$ 1.100,00 
Total da Pensão        R$ 1.100,00  
E pagar uma diferença salarial referente à Outubro/2018 a Outubro/2021 no de Valor de R$ 40.653,00 (Quarenta mil seiscentos e cinquenta e três reais). 
Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará.  Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 29 de Novembro de 2021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 
 
PORTARIA PREV. Nº 231/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria 25/2021, de 25/11/2021 
de interesse de MARIA MIRTES COSTA ARRUDA, CPF 008.655.103-50. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do 
Município de Canindé-CE, que seja incluída na folha de pagamento dos inativos a Sra. MARIA MIRTES COSTA ARRUDA, CPF 008.655.103-50, a partir 
de Novembro/2021 com proventos no valor de R$ 1.353,00 (Um mil e trezentos e cinquenta e três reais). 
Especificado da seguinte forma:  
 
Vencimentos base:    R$ 1.100,00 
ATS 23%:                 R$    253,00 
Valor do benefício    R$ 1.353,00 
 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 29 de NOVEMBRO de 2.021. 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 
 
PORTARIA PREV. Nº 232/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria 26/2021, de 25/11/2021 
de interesse de VALMIRA PEREIRA DE SOUSA, CPF 879.355.973-91. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município 
de Canindé-CE, que seja incluída na folha de pagamento dos inativos a Sra. VALMIRA PEREIRA DE SOUSA, CPF 879.355.973-91, a partir de 
Novembro/2021 com proventos no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Especificado da seguinte forma:  
 
Vencimentos base:  R$ 1.100,00 
Valor do benefício R$ 1.100,00 
 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. 
PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 29 de NOVEMBRO de 2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
- PRESIDENTE – IPMC. 
 
PORTARIA PREV. Nº 233/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 58, caput, da Lei 2.527 de 20 de outubro de 2021. CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria 27/2021, de 29/11/2021 
de interesse de MARIA VELMA CARDOSO DE SOUSA, CPF 186.689.683-00. RESOLVE Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do 
Município de Canindé-CE, que seja incluída na folha de pagamento dos inativos a Sra. MARIA VELMA CARDOSO DE SOUSA, CPF 186.689.683-00, a 
partir de Novembro   /2021 com proventos no valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 

Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  30 de Novembro de 2021 - Nº 476


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36

